CONSELHO MUNICIPAL DE CONTRIBUINTES DE ITAPEMA
- C O M C I T -

EDITAL DE PUBLICAÇÃO

ATOS DO COMCIT – 002/2023

O Conselho Municipal de Contribuintes de Itapema – COMCIT - vem através desta
Secretaria, no uso de suas atribuições nos termos do art. 12, VII e art.70, ambos
do Decreto nº 018/2012(Regimento Interno do COMCIT) tornar público seus atos.

RECURSOS JULGADOS DIA: 27/02/2023

RECURSO ORDINÁRIO: 22.959/2021
RECORRENTE: CONSTRUTORA E INC. WF LTDA
RECORRIDO: FAZENDA MUNICIPAL DE ITAPEMA
ASSUNTO: RECÁLCULO DE ISS

EMENTA

TRIBUTÁRIO ADMINISTRATIVO - RECURSO ORDINÁRIO - DESCONTOS
CONCEDIDOS PELA LEI N. 4.142/2021 INCIDEM APENAS SOBRE OS
JUROS E A MULTA MORATÓRIA. VALOR PRINCIPAL DO CRÉDITO
PERMANECE INALTERADO. No sentido de permanecer inalterado o valor original
do crédito, qual seja: R$ 54.011,16 (cinquenta e quatro mil e onze reais e
dezesseis centavos), alcançando os descontos concedidos pela Lei n. 4.142/2021
tão somente com relação aos juros e à multa moratória.

ACÓRDÃO

Vistos e relatados estes autos, decide o Conselho Municipal de Contribuintes de
Itapema, pelo CONHECIMENTO e TOTAL DESPROVIMENTO do recurso por
MAIORIA dos votos, pelo voto divergente e vencedor da Conselheira Débora
Cristini Silva, que foi acompanhada pelos seguintes Conselheiros: Laura Teixeira
Linhares, Marieli Milani, Héliton Herodes de Paulo e João José Junior da Silva. Os
Conselheiros Jalusa Petrowsky Mayer e Marcos Lazzarotto Libardoni,
acompanharam o relator Ronaldo Brutti Reis; nos termos do relatório e votos que
ficam fazendo parte integrante do presente julgado.

Itapema - SC, 13 de março de 2023.

Marília Salete da Silva de Oliveira
Secretária